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UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS

PROJETOS DE MONITORIA - CURSO: RELACÕES INTERNACIONAIS

Dimensões Étnico-raciais no ensino de Relações Internacionais

Orientador Coordenador

ALINE CONTTI CASTRO

AUGUSTO WAGNER MENEZES TEIXEIRA JUNIOR

DANIEL DE CAMPOS ANTIQUERA

ELIA ELISA CIA ALVES

ELIANE SUPERTI

IELBO MARCUS LOBO DE SOUZA

LILIANA RAMALHO FROIO

MARCOS ALAN SHAIKHZADEH VAHDAT FERREIRA

MARIANA PIMENTA OLIVEIRA BACCARINI

MOJANA VARGAS CORREIA DA SILVA SIM

PASCOAL TEOFILO CARVALHO GONCALVES

THIAGO LIMA DA SILVA

QUANTIDADE 12

Discente Matrícula Vínculo

AGNES MARIA FREITAS AMARAL 20170055493 BOLSISTA

AMANDA PEREIRA ARRIGO 20190083495 VOLUNTARIO

BOLIVAR CORREA PEDROSA NETO 20200068926 VOLUNTARIO

BRENDA PASSOS DOS SANTOS 2016053724 VOLUNTARIO

CARLOS EDUARDO DE LIMA CORREIA 20180054391 BOLSISTA

DAVI FIGUEIREDO GONCALVES VILAR 20180052430 VOLUNTARIO

DEBORA GUEDES FALCAO 20180104715 VOLUNTARIO

DIMITRI MAXIMO CAVALCANTI 20200112560 VOLUNTARIO

IOHAN LUCAS VALE DE MENDONCA FAUSTINO 20170124090 VOLUNTARIO

ISADORA FREIRE DA SILVA 20190085130 BOLSISTA

JADE ABREU DE FREITAS 20180039635 VOLUNTARIO

KETTILEN SANTOS LOPES 20170055878 BOLSISTA

MARIANA ALVES TAVARES DE ARAUJO 20180045178 BOLSISTA

MATEUS ANDRADE FERREIRA NEVES 20170048757 BOLSISTA

PAOLA APARECIDA AZEVEDO DE SOUZA 20180053250 VOLUNTARIO

REGIS MARLON SANTOS DA SILVA 20190107372 BOLSISTA

SOPHIA FELIZOLA DE BRITO 20180041698 BOLSISTA

QUANTIDADE 17

Dimensões Étnico-raciais no ensino de Relações Internacionais - 2021

Orientador Coordenador

ALINE CONTTI CASTRO

AUGUSTO WAGNER MENEZES TEIXEIRA JUNIOR

DANIEL DE CAMPOS ANTIQUERA

ELIA ELISA CIA ALVES

ELIANE SUPERTI

HENRY IURE DE PAIVA SILVA

IELBO MARCUS LOBO DE SOUZA

LILIANA RAMALHO FROIO

LUCAS MILANEZ DE LIMA ALMEIDA

MARCOS ALAN SHAIKHZADEH VAHDAT FERREIRA

MARIANA PIMENTA OLIVEIRA BACCARINI

MOJANA VARGAS CORREIA DA SILVA SIM

PASCOAL TEOFILO CARVALHO GONCALVES

THIAGO LIMA DA SILVA

TULIO SERGIO HENRIQUES FERREIRA

QUANTIDADE 15

Discente Matrícula Vínculo

ALBA FRANCIMARA GONCALVES TAVARES 20190084250 VOLUNTARIO

ANA CLARA BRASILEIRO RODRIGUES 20200069520 VOLUNTARIO

ANNA LUISA SOARES DE ALBUQUERQUE 20200067740 BOLSISTA

ARETHA FAUSTINO DE ARAUJO 20180145692 VOLUNTARIO

CARLOS EDUARDO DE LIMA CORREIA 20180054391 BOLSISTA

CINTHYA ARAUJO GOMES 20180105955 VOLUNTARIO

HANNA CRUZ DE AZEVEDO MAIA 20180041150 VOLUNTARIO

JULIA STEFANY DA SILVA LIMA 20180037739 BOLSISTA



PROJETOS DE MONITORIA - CURSO: RELACÕES INTERNACIONAIS
LETICIA BURITI DE ARAUJO FERNANDES 20180048812 BOLSISTA

LUCAS BARROS DE SOUZA 20180099482 BOLSISTA

MARCELLY THAÍS MARQUES RIBEIRO 20180043772 VOLUNTARIO

MARIA CLARA GOMES MEDEIROS 2016069869 VOLUNTARIO

MARIA DEUSDEDITE DA SILVA NETA 20180132291 VOLUNTARIO

MARIA EDUARDA BORGES BARBOSA 20190172460 VOLUNTARIO

PAOLA TEOTONIO CAVALCANTI DE ARRUDA 20200070942 BOLSISTA

RAPHAEL MACIEL CARNEIRO 20190084670 BOLSISTA

ROBERTO LUCAS CORREIA COSTA 20180048939 BOLSISTA

ULISSES GOMES OLIVEIRA 20190140617 BOLSISTA

VICENTE CARNEIRO DE SOUSA 20190084035 VOLUNTARIO

QUANTIDADE 19

MONITORIA ACADÊMICA: ESTRATÉGIA PEDAGÓGICA DE APRENDIZAGEM EM TEMPOS DE ENSINO REMOTO

Orientador Coordenador

ADRIANO FIRMINO VALDEVINO DE ARAUJO

ALEXANDRE LYRA MARTINS

LIEDJE BETTIZAIDE OLIVEIRA DE SIQUEIRA

LUCAS MILANEZ DE LIMA ALMEIDA

MARCIA BATISTA DA FONSECA SIM

MERCIA SANTOS DA CRUZ

QUANTIDADE 6

Discente Matrícula Vínculo

ALAN HENRIQUE DA CUNHA GOMES 20180037990 VOLUNTARIO

JOÃO CARLOS BARBOSA DA SILVA 20160101171 VOLUNTARIO

ROBERTO LUCAS CORREIA COSTA 20180048939 BOLSISTA

QUANTIDADE 3

QUANTIDADE TOTAL DE ORIENTADORES E DISCENTES 72

ATIVIDADES DE PESQUISA - CURSO: RELACÕES INTERNACIONAIS

PVE15003 - Estrutura produtiva e comércio externo sob a nova Divisão Internacional do Trabalho: um estudo comparativo de

Orientador Coordenador
LUCAS MILANEZ DE LIMA ALMEIDA

QUANTIDADE 1

Discente Matrícula Vínculo Curso
FELIPE RODRIGUES ALVES 20170121614 LÍNGUAS ESTRANGEIRAS APLICADAS ÀS

MARIA CECILIA NERES FERNANDES 20190086853 RELACÕES INTERNACIONAIS - MT

NERTAN ALVES GONÇALVES 20190068550 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - MT

RAYNNARA LAURENTINO RODRIGUES 20170138498 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - MT

QUANTIDADE 4

PVE15131 - Mapeamento Georreferenciado das Organizações Criminosas Transnacionais Sul-

Orientador Coordenador
MARCOS ALAN SHAIKHZADEH VAHDAT FERREIRA

QUANTIDADE 1

Discente Matrícula Vínculo Curso
ALUIZIO PESSOA DA SILVA NETO 20201021334 GESTÃO PÚBLICA E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

ANA ANDREASI FORTI E SILVA 20180144256 RELACÕES INTERNACIONAIS - N

ANNA BEATRIZ RAMALHO GONÇALVES 20211000599 CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

BRENDA DE PAULA MENDES DOMINGUEZ 20211023913 GESTÃO PÚBLICA E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

QUANTIDADE 4

PVE14347 - OS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A SALIÊNCIA DOMÉSTICA DE NORMAS INTERNACIONAIS

Orientador Coordenador
PASCOAL TEOFILO CARVALHO GONCALVES

QUANTIDADE 1

Discente Matrícula Vínculo Curso
MARIA VITORIA ARAUJO DA SILVA 20190086156 RELACÕES INTERNACIONAIS - MT

ULISSES GOMES OLIVEIRA 20190140617 RELACÕES INTERNACIONAIS - MT

QUANTIDADE 2

QUANTIDADE ATIVIDADES DE PESQUISA 13

AÇÕES DE EXTENSÃO - CURSO: RELACÕES INTERNACIONAIS

Cinema e Sociedade: Soy Loco por Ti America Cineclube

Orientador
DANIEL DE CAMPOS ANTIQUERA



AÇÕES DE EXTENSÃO - CURSO: RELACÕES INTERNACIONAIS
NIVIA CRISTIANE PEREIRA DA SILVA

VIRGINIA DE OLIVEIRA SILVA

QUANTIDADE 3

Discente Matrícula Vínculo
JULIA ANA BEZERRA DOS SANTOS 20200069342 VOLUNTÁRIO

MARIA LUIZA DANTAS MOTTA 20200071144 VOLUNTÁRIO

MIRNA NEVES LOMANTO 20200115543 BOLSISTA PROBEX

MIRNA NEVES LOMANTO 20200115543 VOLUNTÁRIO

NATHALIA WILLIANY LOPES DE SOUSA 20170122157 BOLSISTA PROBEX

PERLYSON ALVES DE SOUSA 20190083913 VOLUNTÁRIO

QUANTIDADE 6

Comércio Exterior e oportunidades de trabalho no estado da Paraíba: noções básicas de exportação e importação  Ano 5 (Nome

Orientador
MARCIA CRISTINA SILVA PAIXAO

ROBERTO VILMAR SATUR

SILVIA RENATA RIBEIRO

QUANTIDADE 3

Discente Matrícula Vínculo
ESTHER DE LIMA LOCATELLI 20180044573 VOLUNTÁRIO

GIULIANO QUEIROGA GIARLETTA 11504451 VOLUNTÁRIO

THIAGO BEZERRA DE MEDEIROS 20200067160 VOLUNTÁRIO

VINICIUS RAFAEL MORAES 20190107873 VOLUNTÁRIO

QUANTIDADE 4

GEESI Podcast e Redes Sociais: Estudos de Estratégia para a Sociedade Civil

Orientador
AUGUSTO WAGNER MENEZES TEIXEIRA JUNIOR

QUANTIDADE 1

Discente Matrícula Vínculo
ADONIAS TAVARES DE LUNA JUNIOR 20190083092 VOLUNTÁRIO

ANA BEATRIZ FREITAS DA COSTA 20190159655 VOLUNTÁRIO

CINTHYA ARAUJO GOMES 20180105955 VOLUNTÁRIO

DAVI FIGUEIREDO GONCALVES VILAR 20180052430 VOLUNTÁRIO

DEBORA GUEDES FALCAO 20180104715 BOLSISTA PROBEX

ISABELA REGINA MELO DE SANTANA 20180043558 VOLUNTÁRIO

JESSIKA KELLY JEREMIAS DA SILVA 2016048448 VOLUNTÁRIO

LETICIA BURITI DE ARAUJO FERNANDES 20180048812 VOLUNTÁRIO

MARIA EDUARDA BORGES BARBOSA 20190172460 VOLUNTÁRIO

QUANTIDADE 9

Grupo de Teatro Político Interna-só-na-mente

Orientador
MARIANA PIMENTA OLIVEIRA BACCARINI

QUANTIDADE 1

Discente Matrícula Vínculo
ADONIAS TAVARES DE LUNA JUNIOR 20190083092 VOLUNTÁRIO

ANA BEATRIZ FREITAS DA COSTA 20190159655 VOLUNTÁRIO

CARLOS EDUARDO DE LIMA CORREIA 20180054391 VOLUNTÁRIO

ISABELLA KETTULY PEREIRA DE CASTRO AMORIM 20180035850 BOLSISTA PROBEX

JULIANA LIMA SILVA 20180045490 VOLUNTÁRIO

MARCELLY THAÍS MARQUES RIBEIRO 20180043772 VOLUNTÁRIO

MARIA CECILIA NERES FERNANDES 20190086853 VOLUNTÁRIO

MARINA DE PAULA OLIVEIRA 20200153437 VOLUNTÁRIO

PAOLA APARECIDA AZEVEDO DE SOUZA 20180053250 VOLUNTÁRIO

TIFANNY DE SANTANA LACERDA GRANJA 20180101731 VOLUNTÁRIO

ULISSES GOMES OLIVEIRA 20190140617 VOLUNTÁRIO

VINICIUS DE LIMA NEVES 20190137531 VOLUNTÁRIO

VITORIA DAMO SOUZA 20200111240 VOLUNTÁRIO

QUANTIDADE 13

Índice de Desenvolvimento Sustentável dos Municípios da Paraíba: instrumento de monitoramento e ação para o

Orientador
HENRIQUE ZEFERINO DE MENEZES

ITALO FITTIPALDI

PASCOAL TEOFILO CARVALHO GONCALVES

QUANTIDADE 3

Discente Matrícula Vínculo
ANA MARIA GENEROSO DA SILVA 2016052549 VOLUNTÁRIO

QUANTIDADE 1



AÇÕES DE EXTENSÃO - CURSO: RELACÕES INTERNACIONAIS

LabMUA - Laboratório Social de Mulheres Universitárias no Ativismo

Orientador
MOJANA VARGAS CORREIA DA SILVA

QUANTIDADE 1

Discente Matrícula Vínculo
CAROLINA NANTUA XIMENES 20190084993 VOLUNTÁRIO

MARIA LUISA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 20190087019 BOLSISTA PROBEX

QUANTIDADE 2

Laboratório de Gestão Pública - Gestão da Covid-19 na Paraíba

Orientador
CARLA CALIXTO DA SILVA

GLENDA DANTAS FERREIRA

GUTEMBERG ANGELO BEZERRA

IRIS GOMES DOS SANTOS

JOSENEIDE SOUZA PESSOA

QUANTIDADE 5

Discente Matrícula Vínculo
MILENA DE SOUZA CHAFFIN BARBOSA 20170154553 ATIVIDADE

QUANTIDADE 1

Observatório Econômico: Explicando a Economia

Orientador
LUCAS MILANEZ DE LIMA ALMEIDA

QUANTIDADE 1

Discente Matrícula Vínculo
ALAN HENRIQUE DA CUNHA GOMES 20180037990 VOLUNTÁRIO

ANA ISADORA MENEGUETTI 20170126192 BOLSISTA PROBEX

BOLIVAR CORREA PEDROSA NETO 20200068926 VOLUNTÁRIO

CAROLINA NANTUA XIMENES 20190084993 VOLUNTÁRIO

EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA 20170074659 VOLUNTÁRIO

GUILHERME GOMES DE PAULA 20170057433 VOLUNTÁRIO

JOÃO CARLOS BARBOSA DA SILVA 20160101171 VOLUNTÁRIO

MARIA CECILIA NERES FERNANDES 20190086853 VOLUNTÁRIO

ROBERTO LUCAS CORREIA COSTA 20180048939 VOLUNTÁRIO

QUANTIDADE 9

Observatório Internacionalização Descentralizada em Foco - IDeF

Orientador
ELIANE SUPERTI

LILIANA RAMALHO FROIO

QUANTIDADE 2

Discente Matrícula Vínculo
MARCOS JOSE SOARES JUNIOR 20170055653 BOLSISTA PROBEX

QUANTIDADE 1

TRIBUNA: SOCIEDADE PARAIBANA DE DEBATES

Orientador
GUSTAVO RABAY GUERRA

QUANTIDADE 1

Discente Matrícula Vínculo
MARIA VITORIA ARAUJO DA SILVA 20190086156 VOLUNTÁRIO

QUANTIDADE 1

QUANTIDADE AÇÕES DE EXTENSÃO 68


